Ezen osztálylevél annál érdekesebb, mert határozott megállapodást képez, melynek alapján a Frangepán család későbbi birtokviszonyai rendeztettek.¹ Nem szabad

item Stephano oppidum Modrussa cum castro Thersan, ac alia castra et castella Wytan, Grobnik et Dubowacz vocata, ac porcio prefatarum ciuitatum Wegle et Segnie; ceterum annotato Comiti Bartholomeo oppidum Brine cum castro Jaknik, et alijs castris Sokol, Thersaez et oppidum Bihach, et similiter porcio prefatarum ciuitatum Wegle et Segnie; preterea memorato Comiti Drino, Ostermeza, Novum Castrum, Slun et Ledenicze, ac recta porcio iam dictarum ciuitatum Wegle et Segnie; antedicto vero Martino castra Okych, Starigrad, Noui, Brebir, Kothor, Bakar et Thersat vocata, et porcio sepefatarum ciuitatum Wegle et Segnie cum macello in eadem ciuitate Segniensi habito, annuatim ad trecentos florenos se extende; similiter eciā Comiti Sigismundo castra Othochacz, Prozor, Werhouina et Dobar appellata, nec non porcio prefatarum ciuitatum Wegle et Segnie, item Comiti Johanni dominium Busan et castrum Hrelin, ac porcio antelatarum ciuitatum Wegle et Segnie; ac eciā annotato Comiti Georgio filio prefati quondam Hans castra Cetin, Ermen, vna cum Lapacz, Baska et Ribnik, ac porcio iam dictarum ciuitatum Wegle et Segnie; cum cunctis et viuuersis prefatorum, castrorum, oppidorum, ciuitatum (et) villarum vtilitatibus et pertinencie quibuslibet quois nominis vocabulo vocitatarum (igy) ad eadem castra, oppida, ciuitates et villas juridice et ab antiquo, prout et quemadmodum prefatus quondam Nicolaus Banus, et annotatus Hans tenuissent et possedissent, nullo contradicto inibi apparente, eisdem Comitibus cessissent et deuenissent in porciones, per eosdem heredesque et posteritates ipsorum uniuersos tenenda, possidenda pariter et habenda. Voluerunt eciā annotati Comites, et juramento ipsorum assumpserunt, quod si temporum in processu aliquis ex ipsis sine heredum solacio decederet; tunc de porcione talis decendentis illum, cui minor pars successisset, omnes vnaümiter facerent contentum. Assumpsit insuper ibidem et se obligauit annotatus Comes Martinus similiter medio suo juramento, quod quidquid temporum in processu justicia dictauerit pro castris Lippowacz, Pokopki, Komogoina et Kostamicza, et queque per vxorem suam denoluta fuissent ad eundem, hoc eum fratribus eisdem facere, et post mortem suam ipsis remittere vellet et resignare. Et huinmodi stb. Datum Modrusie predieta terea die diuisiones prenotate anno Domini 1449. (Eredetije az országos levéltár kinestári osztályának Zágrábban levő részében.)

¹ P. o. az 1466. Mátyás király törvényszéke előtt, § 1573. Czobor Imre nádorhelyettes előtt folyt családi perekben az elintézés alapját képezte.

azonban tekinteten kivül hagynunk, hogy nemesak Miklós bán, hanem fiai is külön, Zsigmond király¹ és utód-

¹ P. o. 1. Nos Sigismundus stb. vniuersis, quod quia fidelis noster sincere dilectus Spectabilis et Magnificus Nicolaus Wegle Segnie et Modruissie Comes, Regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie Banus ad specialem Nostre Maiestatis requisitionem et complacenciam sligularem quatuordecim milia florenorum seu ducatorum auri puri veri et iusti ponderis stb. preter et ultra illos viginti et octo milia florenos seu ducatos, pro quibus alias certa castra nostra et civitates infrascriptas, videlicet ciuitatem Byhigij cum toto territorio; item castrum Zokal cum omnibus tenutis et pertinencijs; castellum Rypach cum omnibus pertinencijs; castrum Choka cum omnibus pertinencijs; castrum Ermin cum omnibus pertinencijs; castrum Tininiense cum omnibus pertinencijs; castrum Laab cum omnibus pertinencijs; castrum Werlychy cum omnibus pertinencijs eius; castrum Ostrawitza cum omnibus pertinencijs eius, ciuitatem Scardonē cum toto territorio; item omnes Volachos Regni nostri Croacie; item Comitatas de Lyka et de Politza; cum omnibus corundem castrorum, ciuitatum, castellarum et Comitatuum districtibus, territoriis, possessionibus, villis, juribus, obuenientibus, censibus, sernicjjs, honoribus et redditibus, qualitercumque ad eadem et easdem de jure et de facto spectantibus et pertinere debentibus vigore aliarum litterarum impigeratriciarum pignori obliganimus, ad presens Maiestati Nostre et nostris manibus nomine veri mutui accomodauit et realiter per certos suos homines dari fecit et assignari: ideo nos stb. prescripta castra et ciuitatos, puta ciuitatem Biyhigij stb. (mint fentebb) memorato Comiti Nicolao, ac suis heredibus et sobolibus, sicut prius pro prenarratis 28,000 florenis auri; sic et nunc ultra predictorum 28,000 florenorum auri summam, denuo et ex nono pro prescriptis 14,000 flmis stb. (összesen 42,000 aranyforintért) pignori duximus obliganda stb. Datum Newrenberge feria sexta proxima post festum Pasche Domini anno eiusdem 1431. stb. (Eredetije bőrhártyán a királynak fliggő pecsétje alatt az országos levéltár kinestári osztályának Zágrábban lévő részében) stb. stb.

2. Nos Sigismundus stb. vniuersis; quod quia fidelis noster sincere dilectus Spectabilis et Magnificus Stephanus Wegle Segnie et Modruissie Comes, Regnorumque nostrorum Dalmacie et Croacie Banus in nostris obsequijs proxime preterito et presenti annis in Lombardie, Tuscie, Italique, ac in urbe Romana, tandemque in his Alamanie partibus, vna cum Nostra Celsitudine cum decenti et notabili sui et suorum status apparatu hinc inde procedendo, Maiestatis Nostre cum sumpmie fidelitatis constaneia stb. grata et nobis valde utilia obsequia impendendo, notabilem pecuniarum quantitatatem dinoscitur exposuisse, que quidam pecuniarum summa, licet sati ad aliora se extendat, in aliqualem eiusmodi expensarum stb. sortem

jai által többször nevezetes adományokban részesítettek még.¹

Látjuk ebből, hogy a Frangepán család birtokai a XV. században nyugatról kelet felé a tengertől Horvátország azon részeig, mely később a törökök hatalmába kerülvén Török-Horvátország nevezete alatt Bosznával összkapcsoltatott; s éjszakról dél felé Likaig, söt Dalmatiában is

stb. easdem expensas ad summam 3,000 florenorum seu ducatorum auri puri ascendere et se extendere decernentes stb. certa castra nostra et ciuitates infrascriptas, videlicet ciuitatem Bihgiti stb. (mint az előbbi okmányban) per Nostram Maiestatem dudum condam Spectacili et Magnifico Nicolao stb. genitori ipsius Comitis Stephani Bani, dum vixit, suisque heredibus pro summa 42,000 florenorum stb. pignore tradita et obligatas, sepefato Comiti Stephano Bano, et fratribus suis carnalibus eorumque heredibus, ultra huiusmodi summam 42,000 florenarum seu ducatorum auri etiam pro premissis 3,000 florenis, quorum omnium simul computata summa facit 45,000 florenos seu ducatos auri pignori duximus obliganda stb. Datum in nostra Imperiali ciuitate Basiliensi sabbato proximo ante festum Beatorum Fabiani et Sebastyan Martirum anno Domini 1434² stb. (Eredetije bőrhártyán a királynak fliggő pecsétje alatt az országos levéltár kinestári osztályának Zágrábban lévő részében) stb. stb.

¹ P. o. 1. Nos Mathias stb. Quod ipse Comes Stephanus (filius Comitis Nicolai Bani de Frangepanibus) stb. preclarus miles et venerabilis Comes integrissima fide devotissime obsequijs predecessoribus nostris Regibus Hungarie stb. (et) condam inelito genitori nostro, qui hoc Regnum nostrum gubernabat, adherens, obtemperare ei veluti gubernatori et tutori Regni simul et complacere nunquam recensanit stb. Demum tempore intermedio stb. Postremo cum pridem Sanctissimus Dominus noster Papa Pius Secundus condolens afflictis rebus fidei Mantue dictam omnibus Regibus et Principibus catholice indicaret, ipse Comes Stephanus onus legacionis nostre in persona nostra et tocius Regni nostri in se libens suscepit, et non parendo persone et rebus suis cum aliis legatis nostris sibi iunctis iuit ad dietam ipsam, que fere per decem menses tenebatur, cum ingenti apparatu, vbi decas nostrum et tocius Regni nostri fuit stb. Ut igitur stb. possessiones seu villas Tholich, Zicetho, Iicanzy, Babinagora et Gwchawce vocatas in Comitatu Zagrabensi et in confinibus Comitatus Modrussiensis adiacentes, quas quedam nacio Tolichi sic dicta inhabitare dicitur, sub illis seruicijs, cum quibus Regibus Hungarie ipsa nacio Tolichi seruire tencretur; dummodo eadem nacio non sit de condicione nobilium, prefato Comiti Stephano, et per eum Spectabili et Magnifico Bernaldino filio eius, similiter Segnie, Vegle et